Дело №1-75/2025г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым Челябинской области 10 марта 2025г. 

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Пригородовой Н.В.,

при секретаре Фадеевой И.В., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Кыштыма Челябинской области – заместителя прокурора Кочеткова А.В., помощников прокурора Лазарева Е.Н., ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника-адвоката Коренькова К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданки Российской Федерации 

ФИО2 

И.В., родившейся ДАТАг. в АДРЕС, зарегистрированной и проживающей по адресу: СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так она, в период времени с ДАТАг. до 2024 часов ДАТАг., более точное время не установлено, находясь по адресу своего проживания: АДРЕС, в мешке с бумагой, приготовленной для сдачи в пункт приема макулатуры, обнаружила банковскую карту СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» НОМЕР, привязанную к банковскому счету НОМЕР, оформленную на имя О.П.В.., оснащенную функцией бесконтактной оплаты. 

Полагая, что на счету НОМЕР найденной банковской карты СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ оформленной на имя О.П.В. имеются денежные средства, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета НОМЕР, открытого в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по адресу: АДРЕС АДРЕС на имя О.П.В. путем бесконтактной оплаты товаров в торговых организациях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета НОМЕР, открытого в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» на имя О.П.В., ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, в период времени с ДАТА часов ДАТАг. до 1552 часов ДАТАг. находясь в различных торговых организациях, расположенных на территории АДРЕС, оборудованных банковскими терминалами, путем бесконтактной оплаты товаров, используя ранее найденную ею банковскую карту НОМЕР, открытую в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ на имя О.П.В. тайно похитила денежные средства с банковского счета НОМЕР на общую сумму 76 014 рублей 84 копейки, принадлежащие СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», а именно: 

1) ДАТАг. в 1824 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 300 рублей 20 копеек; 

2) ДАТАг. в 1755 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара на сумму 497 рублей 57 копеек; 

3) ДАТАг. в 1803 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 176 рублей 76 копеек;

4) ДАТАг. в 1819 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 648 рублей 44 копейки.

5) ДАТАг. в 1319 часов (по МСК), находясь на СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенной по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 1000 рублей; 

6) ДАТАг. в 1345 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 375 рублей;

7) ДАТАг. в 1756 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 257 рублей 84 копейки;

8) ДАТАг. в 1802 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 181 рубль 56 копеек; 

9) ДАТАг. в 1324 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ., расположенном по адресу: АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 1620 рублей;

10) ДАТАг. в 1342 часов (по МСК), находясь в помещении «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 3000 рублей; 

11) ДАТАг. в 1520 часов (по МСК), находясь в помещении магазина аптечной сети «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 454 рубля;

12) ДАТАг. в 1645 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 38 рублей;

13) ДАТАг. в 1701 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 408 рублей 52 копейки;

14) ДАТАг. в 1733 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара, стоимостью 998 рублей 05 копеек;

15) ДАТАг. в 1312 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 1035 рублей 50 копеек;

16) ДАТАг. в 1326 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 330 рублей;

17) ДАТАг. в 1335 часов (по МСК), находясь в помещении СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенной по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 500 рублей;

18) ДАТАг. в 1435 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ., расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 244 рубля 82 копейки;

19) ДАТАг. в 1443 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 112 рублей;

20) ДАТАг. в 1312 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «Продукты», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 313 рублей;

21) ДАТАг. в 1334 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 199 рублей;

22) ДАТАг. в 1340 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара, стоимостью 112 рублей;

23) ДАТАг. в 1357 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 398 рублей 38 копеек;

24) ДАТАг. в 1711 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 169 рублей 50 копеек;

25) ДАТАг. в 1821 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 54 рубля;

26) ДАТАг. в 1055 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара, стоимостью 815 рублей;

27) ДАТАг. в 1105 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 112 рублей;

28) ДАТАг. в 1637 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 187 рублей;

29) ДАТАг. в 1736 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара, стоимостью 277 рублей 88 копеек; 

30) ДАТАг. в 1818 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара, стоимостью 504 рубля 70 копеек;

31) ДАТАг. в 1655 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 84 рубля;

32) ДАТАг. в 1745 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 130 рублей; 

33) ДАТАг. в 1808 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 127 рублей 95 копеек;

34) ДАТАг. в 1836 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 211 рублей 24 копейки;

35) ДАТАг. в 1840 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по адресу: АДРЕС, АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 115 рублей 87 копеек;

36) ДАТАг. в 1323 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 144 рубля 89 копеек;

37) ДАТАг. в 1340 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 332 рубля 30 копеек;

38) ДАТАг. в 1609 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара, стоимостью 130 рублей; 39) ДАТАг. в 1708 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 125 рублей 37 копеек;

40) ДАТАг. в 1727 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 320 рублей 64 копейки;

41) ДАТАг. в 0631 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 55 рублей;

42) ДАТАг. в 1325 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 34 рубля;

43) ДАТАг. в 1346 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 216 рублей 97 копеек;

44) ДАТАг. в 1800 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 235 рублей;

45) ДАТАг. в 1805 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 184 рубля 89 копеек;

46) ДАТАг. в 1510 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 377 рублей;

47) ДАТАг. в 1550 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 112 рублей;

48) ДАТАг. в 1559 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 199 рублей; 49) ДАТАг. в 1707 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 244 рубля 87 копеек;

50) ДАТАг. в 1438 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 170 рублей; 51) ДАТАг. в 1455 часов (по МСК) находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 382 рубля 96 копеек;

52) ДАТАг. в 1554 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 560 рублей;

53) ДАТАг. в 1615 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 121 рубль 92 копейки;

54) ДАТАг. в 1733 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 343 рубля 60 копеек;

55) ДАТАг. в 1744 часов (по МСК), находясь в помещении СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенной по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 500 рублей;

56) ДАТАг. в 1319 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, расположенном по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 95 рублей;

57) ДАТАг. в 1338 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 317 рублей 80 копеек;

58) ДАТАг. в 1724 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 325 рублей 97 копеек;

59) ДАТАг. в 1736 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 327 рублей 44 копейки;

60) ДАТАг. в 1240 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 116 рублей;

61) ДАТАг. в 1319 часов (по МСК), находясь в помещении «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 3000 рублей;

62) ДАТАг. в 1721 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 499 рублей;

63) ДАТАг. в 1801 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 336 рублей;

64) ДАТАг. в 1812 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: Челябинская область, г. СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, произвела оплату товара стоимостью 138 рублей 76 копеек;

65) ДАТАг. в 1831 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 529 рублей 77 копеек;

66) ДАТАг. в 1738 часов (по МСК), находясь в помещении СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 500 рублей;

67) ДАТАг. в 1746 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 112 рублей;

68) ДАТАг. в 1629 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 932 рубля;

69) ДАТАг. в 1646 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 410 рублей; 

70) ДАТАг. в 1654 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 212 рублей 12 копеек;

71) ДАТАг. в 1724 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 47 рублей 89 копеек;

72) ДАТАг. в 1725 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 99 рублей 99 копеек;

73) ДАТАг. в 1805 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 914 рублей 42 копейки;

74) ДАТАг. в 0636 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 50 рублей;

75) ДАТАг. в 1314 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 385 рублей 60 копеек; 

76) ДАТАг. в 1340 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 450 рублей; 77) ДАТАг. в 1804 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 686 рублей 90 копеек;

78) ДАТАг. в 1806 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 150 рублей 37 копеек;

79) ДАТАг. в 1823 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 224 рубля;

80) ДАТАг. в 1303 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 579 рублей 95 копеек;

81) ДАТАг. в 1330 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 438 рублей;

82) ДАТАг. в 1331 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 199 рублей;

83) ДАТАг. в 1349 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 306 рублей 43 копейки;

84) ДАТАг. в 1400 часов (по МСК), находясь в помещении СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенной по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 817 рублей 49 копеек;

85) ДАТАг. в 1428 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 588 рублей;

86) ДАТАг. в 1454 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 200 рублей;

87) ДАТАг. в 1152 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 193 рубля 50 копеек;

88) ДАТАг. в 1441 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 17 рублей 60 копеек;

89) ДАТАг. в 1450 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 180 рублей;

90) ДАТАг. в 1543 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 141 рубль;

91) ДАТАг. в 1547 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 764 рубля 92 копейки;

92) ДАТАг. в 1559 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 650 рублей 33 копейки;

93) ДАТАг. в 1751 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 617 рублей 20 копеек;

94) ДАТАг. в 1800 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 224 рубля;

95) ДАТАг. в 1143 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 289 рублей 97 копеек;

96) ДАТАг. в 1202 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 889 рублей 40 копеек;

97) ДАТАг. в 1229 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 342 рубля 40 копеек;

98) ДАТАг. в 1323 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 651 рубль;

99) ДАТАг. в 1354 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, расположенного по адресу: АДРЕС, АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 428 рублей 92 копейки;

100) ДАТАг. в 1742 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 231 рубль;

101) ДАТАг. в 1150 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 269 рублей 90 копеек;

102) ДАТАг. в 1311 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 50 рублей;

103) ДАТАг. в 1354 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 215 рублей 93 копейки;

104) ДАТАг. в 1717 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 616 рублей 91 копейка;

105) ДАТАг. в 1253 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 405 рублей;

106) ДАТАг. в 1441 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 401 рубль 20 копеек;

107) ДАТАг. в 1731 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 754 рубля 64 копейки;

108) ДАТАг. в 1901 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 266 рублей 56 копеек;

109) ДАТАг. в 1019 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 1400 рублей;

110) ДАТАг. в 1044 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 428 рублей 47 копеек;

111) ДАТАг. в 1055 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 320 рублей;

112) ДАТАг. в 1137 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 578 рублей 37 копеек;

113) ДАТАг. в 1147 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 212 рублей 60 копеек;

114) ДАТАг. в 1346 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 379 рублей 03 копейки;

115) ДАТАг. в 1351 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 39 рублей 99 копеек;

116) ДАТАг. в 1945 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 336 рублей;

117) ДАТАг. в 1226 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 3750 рублей; 118) ДАТАг. в 1239 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 436 рублей;

119) ДАТАг. в 1838 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 283 рубля 27 копеек; 

120) ДАТАг. в 1911 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 500 рублей 92 копейки;

121) ДАТАг. в 1239 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 2112 рублей;

122) ДАТАг. в 1406 часов (по МСК), находясь в помещении СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенной по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 1227 рублей 15 копеек;

123) ДАТАг. в 1417 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 224 рубля;

124) ДАТАг. в 1824 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 644 рубля 51 копейка;

125) ДАТАг. в 1537 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 7062 рубля;

126) ДАТАг. в 1158 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 108 рублей;

127) ДАТАг. в 1330 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 624 рубля 09 копеек;

128) ДАТАг. в 1314 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 50 рублей;

129) ДАТАг. в 1802 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 290 рублей 40 копеек;

130) ДАТАг. в 1807 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 224 рубля;

131) ДАТАг. в 1828 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 101 рубль 98 копеек;

132) ДАТАг. в 1238 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 278 рублей 40 копеек;

133) ДАТАг. в 1330 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 119 рублей 40 копеек;

134) ДАТАг. в 1758 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 179 рублей 56 копеек;

135) ДАТАг. в 1822 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 620 рублей 86 копеек;

136) ДАТАг. в 1806 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 218 рублей 96 копеек;

137) ДАТАг. в 1811 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 560 рублей;

138) ДАТАг. в 1858 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 312 рублей 24 копейки;

139) ДАТАг. в 1552 часов (по МСК), находясь в помещении магазина ИП П.С.В., расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 375 рублей; 140) ДАТАг. в 1857 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 81 рубль 14 копеек;

141) ДАТАг. в 1623 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара, стоимостью 427 рублей 01 копейка;

142) ДАТАг. в 0642 часов (по МСК), находясь в помещении СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенной по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 1000 рублей;

143) ДАТАг. в 1411 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара, стоимостью 450 рублей;

144) ДАТАг. в 1431 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 280 рублей 50 копеек;

145) ДАТАг. в 1815 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 354 рубля;

146) ДАТАг. в 1828 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 114 рублей 98 копеек;

147) ДАТАг. в 1834 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара, стоимостью 599 рублей 98 копеек;

148) ДАТАг. в 1950 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 307 рублей 56 копеек;

149) ДАТАг. в 1722 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара, стоимостью 249 рублей;

150) ДАТАг. в 1017 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 250 рублей 47 копеек;

151) ДАТАг. в 1033 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 269 рублей;

152) ДАТАг. в 1046 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 90 рублей;

153) ДАТАг. в 1507 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 148 рублей;

154) ДАТАг. в 1511 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС АДРЕС произвела оплату товара стоимостью 144 рубля;

155) ДАТАг. в 1547 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 427 рублей 08 копеек;

156) ДАТАг. в 1556 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара, стоимостью 396 рублей 21 копейка;

157) ДАТАг. в 1609 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 619 рублей 52 копейки;

158) ДАТАг. в 1223 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 232 рубля 77 копеек;

159) ДАТАг. в 1518 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 749 рублей;

160) ДАТАг. в 1523 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 138 рублей 38 копеек;

161) ДАТАг. в 1936 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 305 рублей 73 копейки;

162) ДАТАг. в 1951 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 235 рублей 44 копейки;

163) ДАТАг. в 1244 часов (по МСК), находясь в помещении магазина СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 24 рубля 25 копеек;

164) ДАТАг. в 1352 часов (по МСК), находясь в помещении магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС, произвела оплату товара стоимостью 752 рубля 15 копеек.

В результате своих преступных действий ФИО2 похитила с банковского счета, принадлежащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», открытого на имя О.П.В., денежные средства на общую сумму 76 014 рублей 84 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении инкриминируемого ей преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, согласно которой она вправе не свидетельствовать против себя самой, своего супруга и других близких родственников.

После оглашения показаний, данных ею на предварительном следствии, ФИО2 их подтвердила в полном объеме.

Из показаний ФИО2, данных ею на предварительном следствии в присутствии адвоката Коренькова К.В. при допросах в качестве подозреваемой, обвиняемой, оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в частности следует, что в начале АДРЕС более точную дату не помнит, она находилась у себя дома по адресу: АДРЕС Ее муж - К.В.Н. в тот период работал в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», на городской свалке прессовщиком, поэтому иногда приносил какие-либо вещи оттуда. В начале АДРЕС, в какой именно день она не помнит, он принес мешок с бумагой и книгами, чтобы в последующем сдать макулатуру. Она решила разобрать этот мешок, чтобы рассортировать бумагу и книги отдельно, а также убрать с книг обложки. Она вывалила все находящееся в мешке на пол и когда начала сортировать бумагу, ей попался желтый бумажный конверт. В этот момент она находилась дома одна. Она открыла конверт и обнаружила в нем банковскую карту СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». На карте была указана фамилия О.П. Данный человек ей не знаком, поэтому она решила оставить данную карточку у себя на всякий случай. Спустя некоторое время, примерно через месяц, в ее семье возникли финансовые трудности. Она вспомнила, что ранее находила банковскую карту СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» на имя О.П.В. и решила воспользоваться ею в личных целях. Она предположила, что карта была новой и ею никто не пользовался, так как она была упакована в конверт, поэтому на ней, возможно, есть денежные средства, в связи с чем, у нее возник умысел на пользование чужой картой и денежными средствами в личных целях, а именно: на оплату в торговых точках товаров для личного потребления. Данной картой она начала расплачиваться ДАТАг. Она расплачивалась на протяжении двух месяцев данной картой в различных магазинах, например, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и других. Приобретала в основном продукты питания, лекарства, мужу запчасти и шины для автомобиля, иногда одежду. Два раза оплатила в «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» проценты за заложенные серьги, которые она оставила там по договору залога, заключенному на ее имя. ДАТАг. она поняла, что с этой карты расплатиться больше не может, так как ее заблокировали, поэтому она выкинула карту. О том, что она нашла карту на имя другого человека и стала ею пользоваться в личных целях, никто не знал, она никому об этом не говорила. Так как до этого у нее была карта СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», ее муж думал, что она расплачивалась именно со своей карты. ДАТАг. с ее участием был произведен осмотр выписки движения денежных средств по карте за период с ДАТАг. по ДАТАг., где она подтвердила, что все указанные операции были совершены ею. Ущерб в размере 76 014 рублей 84 копейки она возместила в полном объеме посредством внесения наличных денежных средств через банкомат СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» на банковскую карту О.В.П.. по номеру договора. Свою вину в совершении хищения денежных средств с банковского счета признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.139-142, 165-169, том 1).

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, помимо ее показаний, подтверждается также следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего М.Н.С., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что ДАТАг. от сотрудников полиции ему стало известно, что в отношении О.П.В. - клиента банка СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ было подано исковое заявление от представителя по доверенности СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» А.Г.А. о взыскании задолженности по кредитной карте. Также ему стало известно, что О.П.В. ДАТА а операции по карте были осуществлены в начале 2023г., то есть О.П.В. не мог пользоваться кредитной картой. Мать О.П.В. обратилась в органы внутренних дел с заявлением о хищении денежных средств с банковского счета, открытого на имя О.П.В. Действительно, ДАТАг. был заключен кредитный договор НОМЕР между СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и О.П.В. на выпуск кредитной карты с лимитом 300 000 рублей. Данный договор бы заключен лично О.П.В. по месту жительства при визите к нему представителя СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по доверенности. Банковский счет открыт на имя О.П.В. в головном офисе СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по адресу: АДРЕС. О.П.В. оформил кредитную карту в ДАТА. умер. За период с ДАТА года никаких операций по карте не было, соответственно, правообладателем денежных средств по кредитной карте он не являлся, денежные средства на счету, оформленном на его имя, принадлежат СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ При изучении выписки движения денежных средств по счету за период с ДАТАг. по настоящее время, были обнаружены операции по списанию денежных средств в магазинах, заправках, ломбарде на территории АДРЕС, а именно: все списания в период с ДАТАг. по ДАТАг. Так как минимальный платеж по кредитной карте не вносился, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ взымал с карты штрафы за неоплату минимального платежа, проценты по кредиту и иные дополнительные услуги. Таким образом, с банковского счета, открытого на имя О.П.В., было похищено 76 836 рублей 06 копеек. Похищенные денежные средства принадлежат СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», ущерб был причинен СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». В хищении средств, принадлежащих СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ подозревается ФИО2, проживающая по адресу: АДРЕС. ФИО2 не является клиентом СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», каких-либо правоотношений у СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ с ней нет (л.д.28-32, том 1);

- показаниями свидетеля О.Н.В. данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что ДАТАг. у нее умер сын О.П.В. который проживал по адресу: АДРЕС С женой он развелся в ДАТА в права наследства вступила она. В середине сентября она от дочери - А.А.В. узнала, что в городской суд г. Озерска поступило исковое заявление от СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ о взыскании задолженности перед банком. Ответчиком по данному иску был обозначен О.П.В. В своем иске СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» приложило копию выписки по кредитной карте. Также из иска ей стало известно, что ДАТАг. между банком и ее сыном был заключен договор на кредитную карту НОМЕР на сумму 155 000 рублей. Так как ее сын проживал в г. Озерске, договор был заключен там. О существовании данной карты она не знала, в права наследства по данной карте она не вступала. Пластиковую карту «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ она не видела. В личных вещах, которые ранее были привезены ей от сына, банковской карта СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» не было. Припоминает, что сын хотел взять кредитную карту на всякий случай, но исходя из выписки, траты осуществлялись только в ДАТА. Также из выписки от банка, приложенной к исковому заявлению, траты были произведены в магазинах г. Кыштыма в ДАТА., в это время ее сына не было уже в живых. Ей известно, что у ее сына после развода сожительниц не было, жил один. В квартире, где проживал ее сын, личных вещей также нет, так как квартира готовилась на продажу, но незадолго до этого он умер. После того, как она узнала, что на ее сына подан иск о взыскании задолженности, в Банк она не звонила. Ее дочь - А.А.В. позвонила в суд г. Озерска, где уточнила детали и пояснила, что траты по кредитной карте ни они, ни ФИО3 не производили. В суде им подсказали, что необходимо обратиться в отдел полиции и написать заявление (л.д.40-42);

- показаниями свидетеля А.А.В., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что ДАТАг. у нее умер родной брат - О.П.В. который проживал г. Озерск. В середине ДАТА она увидела на сайте городского суда г. Озерска, что туда поступило исковое заявление от СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» о взыскании задолженности перед банком. Ответчиком по данному иску был обозначен ее родной брат О.П.В.. В своем иске СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» приложил копию выписки по кредитной карте. Также из иска ей стало известно, что ДАТАг. между банком и ее братом был заключен договор на кредитную карту НОМЕР на сумму 155 000 рублей. О существовании данной карты она не знала, пластиковую карту «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» она не видела. Со слов ее мамы, в личных вещах, которые ранее были привезены ей от О. банковской карта СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» не было. Также из выписки от банка, приложенной к исковому заявлению, узнали, что траты были произведены в магазинах г. Кыштыма в ДАТА когда ее брата уже не было в живых. Также ей известно, что у ее брата после развода сожительниц не было, жил он один. В квартире, где проживал ее брат, личных вещей также нет, так как квартира готовилась на продажу, но незадолго до этого он умер. После того, как она узнала, что на ее брата подан иск о взыскании задолженности, в Банк она не звонила. Она позвонила в суд г. Озерска, где уточнила детали и пояснила, что траты по кредитной карте ни она, ни ее мама не производили. В суде им подсказали, что необходимо обратиться в отдел полиции и написать заявление, что они и сделали (л.д.44-46);

- показаниями свидетеля К.В.Н., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что в начале ДАТА., более точную дату не помнит, со свалки, где работал прессовщиком, он принес мешок с бумагой и книгами для последующей сдачи в пункт приема макулатуры. Он периодически приносил домой макулатуру, его жена сортировала ее, и он сдавал в пункт. В этот раз он также принес мешок домой и оставил жене для сортировки. Через какое-то время, примерно через три дня, ФИО2 рассортировала макулатуру и оставила, чтобы он увез ее. Про то, что нашла какую-либо банковскую карту, супруга тогда ему не говорила, он не знал. У его жены есть карта СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которой она пользовалась. В период с ДАТА. они как всегда закупались продуктами, лекарственными препаратами по необходимости, также одеждой. Когда у него ломалась машина, он просил свою жену купить ему запчасти. Также просил купить шины для машины, так как заработная плата ей пришла раньше. Его жена расплачивалась картой СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ но так как ранее она также везде расплачивалась картой «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», он не придавал значения и не знал, что карта не ее, а другого человека. В начале ДАТА. его жене позвонили сотрудники полиции и пригласили для дачи объяснений. Тогда его жена рассказала ему, что действительно нашла карту чужого человека в мешке с бумагой и книгами, который он принес в начале ДАТА., расплачивалась найденной банковской картой в период с ДАТА, а когда не смогла больше ею расплачиваться, она выкинула карту. Про заложенные золотые серьги он знал, но когда и чем она за них расплачивалась, жена ему не говорила (л.д.49-51, том 1).

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления подтверждается также материалами дела:

- протоколом от ДАТАг. принятия устного заявления ФИО4 о преступлении, согласно которому она просит установить неизвестное ей лицо, которое в период времени с ДАТАг. по ДАТАг. распорядилось кредитной картой банка СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», оформленной на имя ее сына О.П.В. который умер ДАТАг., общая сумма составила 111 082 рубля 23 копейки (л.д.7, том 1);

– протоколом от ДАТАг. осмотра места происшествия, в ходе которого было осмотрено помещение кабинета НОМЕР по адресу: АДРЕС, где у О.Н.В. были изъяты документы, полученные ею в Озерском городском суде: копии искового заявления от СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ выписки о движении денежных средств, справки о размере задолженности, договора на открытие кредитной карты, свидетельства о смерти О.П.В.ФИО43л.д.13-16, том 1);

- постановлением от ДАТАг. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 (л.д.18, том 1);

- протоколом от ДАТАг. осмотра документов, в ходе которого были осмотрены: копии искового заявления СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», выписка движения средств по банковской карте, справка о размере задолженности, договор на выпуск и обслуживание кредитной карты, заключенный между СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и О.П.В. свидетельство о смерти О.П.В. согласно которому он скончался ДАТАг. (л.д.54-70, том 1);

- протоколом от ДАТАг. осмотра документов, в ходе которого были осмотрены: ответ СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» на запрос, из которого следует, что 19 и ДАТАг. были произведены оплаты по 3000 рублей с банковской карты НОМЕР по договору займа, оформленного выдачей залогового билета НОМЕР от ДАТАг.; копии чеков от ДАТАг. на сумму 3000 рублей, от ДАТАг. на сумму 3000 рублей (л.д.72-74, том 1);

- протоколом от ДАТАг. осмотра документов, в ходе которого были осмотрены: ответ СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ на запрос, согласно которому ДАТАг. ФИО2 заключила договор займа с СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», оформленный выдачей залогового билета НОМЕР; залоговый билет НОМЕР от ДАТАг.; кассовые чеки от ДАТАг., ДАТАг. (л.д.79-84, том 1);

- протоколом от ДАТАг. осмотра документов, в ходе которого была осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», открытой на имя О.П.В.., за период с ДАТАг. по ДАТАг., где зафиксированы операции по оплате товаров и услуг в различных торговых точках путем бесконтактной оплаты с использованием помощи банковской карты (л.д.95-114, том 1).

Оценивая всю совокупность добытых и исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО2, т.к. приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Допустимость и достоверность представленных доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о доказанности вины подсудимой и юридической оценки ее действий.

Представленные стороной обвинения доказательства суд признает допустимыми и имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о том, что преступные действия ФИО2 имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора.

У суда нет оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего М.Н.С., свидетелей О.Н.В., А.А.В., К.В.Н., данным ими на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании, поскольку их показания последовательны, взаимосвязаны в совокупности с другими доказательствами и полностью подтверждают виновность ФИО2

Все исследованные судом доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку указывают на имевшее место преступление и лицо, его совершившее, получены ввиду производства по уголовному делу и оформлены в соответствии с требованиями закона.

Помимо показаний представителя потерпевшего М.Н.С., свидетелей О.Н.В., А.А.В., К.В.Н., виновность подсудимой ФИО2 подтверждается показаниями, данными ею на предварительном следствии.

На предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемой, обвиняемой ФИО2 в присутствии адвоката Коренькова К.В. дала изобличающие ее показания и указала, при каких обстоятельствах ею была найдена банковская карта СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, на которой находились денежные средства, принадлежащие СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», при помощи которой она похитила денежные средства с банковского счета, на котором находились денежные средства. Указанные доказательства суд признает допустимыми, поскольку они относятся к предмету доказывания по настоящему уголовному делу, получены органами следствия в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона.

Как видно из исследованных в судебном заседании протоколов указанных следственных действий, допросы ФИО2 в качестве подозреваемой, обвиняемой были проведены надлежащим лицом, с разъяснением процессуальных прав, предусмотренных ст.ст.46, 47 УПК РФ. Также разъяснялась ст.51 Конституции РФ. При производстве следственных действий присутствовал адвокат Кореньков К.В., назначенный следователем для защиты ФИО2, ордер адвоката имеется в материалах дела. Каких-либо замечаний от участвующих в следственных действиях лиц по поводу их проведения не поступало и в протоколах не зафиксировано, как и отсутствовали замечания по поводу содержания данных протоколов. В протоколах имеются подписи как ФИО2, так и адвоката Коренькова К.В., а также должностного лица, их составившего.

Все исследованные судом доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку указывают на имевшее место преступление и лицо, его совершившее, получены ввиду производства по уголовному делу и оформлены в соответствии с требованиями закона.

Исследовав и проанализировав все указанные доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны обвинения и защиты о доказанности виновности ФИО2, о квалификации ее действий, суд признает полностью доказанной и установленной виновность подсудимой ФИО2

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. 

Об умысле подсудимой ФИО2 на тайное хищение чужого имущества в отношении СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» свидетельствуют те обстоятельства, что осуществлять оплату товаров и услуг с использованием банковской карты, оформленной на имя О.П.В. на счету которой находились денежные средства, потерпевший ей не разрешал, ФИО2 совершила оплату товаров и услуг без разрешения собственника. 

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение, поскольку хищение денежных средств осуществлялось ФИО2 путем бесконтактной оплаты товаров и услуг банковской картой, оформленной на имя О.П.В. а их списание происходило с банковского счета. 

Эти обстоятельства, подтверждаются совокупностью приведенных выше доказательств, которые нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела. Причастность иных лиц к совершению преступления не установлена.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

При изучении личности подсудимой ФИО2 установлено, что СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ признает: СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

В материалах дела имеется объяснение ФИО2 от ДАТАг. (л.д.19) в котором она до возбуждения уголовного дела сообщила о совершении ею преступления, однако, суд не признает его в качестве явки с повинной, поскольку согласно закону не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. В данном случае суд признает объяснение ФИО2 от ДАТАг. как смягчающее обстоятельство в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд также признает: СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, а также сведения о ее личности, суд приходит к выводу, что в настоящее время подсудимая не является лицом, склонным к каким-либо устойчивым или систематическим противоправным проявлениям, в связи с чем, считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа. При этом размер штрафа определяется судом с учетом требований частей 2 и 3 ст.46 УК РФ, тяжести совершенного ею преступления, имущественного положения ФИО2 и ее семьи.

Судом также не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения в отношении ФИО2 ст.64 УК РФ, а также для применения ч.1 ст.62 УК РФ, так как назначает ей не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией статьи.

В соответствии с положением ч.4 ст.15 УК РФ подсудимой совершено тяжкое преступление.

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, негативных последствий для потерпевшей, поскольку похищенные денежные средства возвращены, личности виновной, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, содеянное осознала и раскаялась, с целью обеспечения индивидуализации ответственности подсудимой за содеянное и реализации закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, суд считает возможным применить к ФИО2 положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкую, а именно на категорию средней тяжести.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018г. №10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. Лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям, считается несудимым (часть 2 статьи 86 УК РФ).

В соответствии со ст.25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

На основании ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный вред.

Согласно п.9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013г. №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» в соответствии со ст.76 УК РФ, освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим возможно при выполнении двух условий: примирения лица, совершившего преступление, с потерпевшим и заглаживания причиненного ему вреда. При разрешении вопроса об освобождении от уголовной ответственности судам следует учитывать конкретные обстоятельства уголовного дела, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего, изменение степени общественной опасности лица, совершившего преступление, после заглаживания вреда и примирения с потерпевшим, личность совершившего преступление, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Под заглаживанием вреда для целей ст.76 УК РФ понимается возмещение ущерба, а также иные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшего.

Из материалов дела следует, что подсудимая впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении преступления признала, причиненный ущерб возместила в полном объеме, принесла потерпевшему извинения. Потерпевший не желает привлекать подсудимую к уголовной ответственности и просил о прекращении уголовного дела за примирением сторон.

Сопоставив приведенные нормы материального права с установленными в судебном заседании обстоятельствами, суд считает возможным освобождение подсудимой от отбывания наказания в связи с примирением сторон, при изменении ей категории преступления с тяжкой на среднюю тяжесть вследствие применения ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку преступление ею совершено впервые, причиненный потерпевшей ущерб возмещен в полном объеме. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании ходатайство потерпевшего о применении к ней указанных положений закона поддержала. 

На основании изложенного, суд усматривает основания для освобождения подсудимой от отбывания наказания в соответствии со ст.76 УК РФ. Иных оснований для ее освобождения от отбывания назначенного наказания, в частности, предусмотренных статьями 75, 78, 80.1, 94 УК РФ, по настоящему делу не имеется. 

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ суд считает необходимым разрешить вопрос о судьбе вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Реквизиты счета для уплаты штрафа: получатель УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 745301001 наименование получателя: УФК по Челябинской области ГУ МВД России по Челябинской области р/с 

<

***> наименование банка: Отделение Челябинск БИК 047501001 КБК 18811621040046000140, ОКТМО 75734000.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкой на среднюю тяжесть.

Освободить ФИО2 от отбывания назначенного ей наказания в соответствии со ст.76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу:

- копии искового заявления, выписки движения средств по банковской карте, справки о размере задолженности, договора на выпуск и обслуживание кредитной карты, свидетельства о смерти ФИО5, ответы от ДАТА на запросы, кассовые чеки от ДАТА.; копию залогового билета НОМЕР от ДАТА., кассовых чеков НОМЕР; кассовых чеков от ДАТА., выписки движения денежных средств за период с ДАТА, хранящиеся в материалах настоящего дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Кыштымский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу